
TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20134 CADERNO 7

ANASTROZOL
Antineoplásico, Inibidor do proteassoma
BORTEZOMIBE**
Antineoplásico, Inibidor da Tirosina Kinase
DASATINIBE
ERLOTINIBE**
GEFITINIBE**
IMATINIBE
LAPATINIBE**
NILOTINIBE
PAZOPANIBE**
SORAFENIBE*
SUNITINIBE*
Antineoplásico, Outros
MITOMICINA C
BICALUTAMIDA
TRETINOÍNA
ANAGRELIDE
* FARMACOS DE ALTO CUSTO, COM ESTOQUE MÍNIMO, SENDO 
NECESSÁRIO CONSENSO DE TRÊS PRESCRITORES.
** FÁRMACOS DE ALTO CUSTO, COM IMPOSIÇÃO DE 
AUTORIZAÇÃO PRÉVIA DA CHEFIA DO SERVIÇO R DIRETORIA 
TÉCNICA PARA COMPRA.
Anti-tireoidiano
TIAMAZOL
Imunomoduladores
Imunoglobulina
IMUNOGLOBULINA HUMANA
Imunossupressor
AZATIOPRINA
BASILIXIMAB
CICLOSPORINA
MICOFENOLATO MOFETIL
MICOFENOLATO SÓDICO
TACROLIMUS
Metabolismo e Nutrição
Carboidrato
GLICOSE
Hipoglicemiante
GLIBENCLAMIDA
METFORMINA
GLIMEPIRIDA
Inibidor da Reabsorção Óssea
ÁCIDO ZOLEDRÔNICO
Minerais
FERRO (sulfato ferroso)
CÁLCIO, carbonato
CÁLCIO, gluconato
MAGNÉSIO, sulfato
Relaxantes Musculares
CISATRACÚRIO
ROCURÔNIO
VENCURÔNIO
PANCURÔNIO
DANTROLENO SÓDICO
SUCCINIL COLINA
NEOSTIGMINA
BACLOFENO
Preparações para pele e mucosa
Adstringente Tópico
PERMANGANATO DE POTÁSSIO
Antibacteriano Tópico
SULFADIAZINA DE PRATA
Antifúngico Tópico
CETOCONAZOL
NISTATINA
METRONIDAZOL
Anti-infl amatório Não Esteroidal Tópico
ESCINA + SALICILATO DIETILAMÔNIO
Antiviral Tópico
ACICLOVIR
Antipruriginosos
CALAMINA
Antisséptico Tópico
PERMANGANATO DE POTÁSSIO
Antisséptico Tópico (Bucal)
CLOREXIDINA
Ceratolíticos e ceratoplásticos
ÁCIDO BÓRICO + ÓXIDO DE ZINCO
COLAGENOSE
Corticosteroide Tópico
DEXAMETAZONA
Desinfetante Tópico
PERMANGANATO DE POTÁSSIO
Desodorizante Tópico
PERMANGANATO DE POTÁSSIO
Hidratante Tópico

ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE)
Lubrifi cante Tópico
VASELINA
Preparações Oftalmológicas
Anestésico Oftálmico
TETRACAÍNA
Antibacteriano oftálmico
CIPROFLOXACINA
GENTAMICINA
Antiglaucoma
TIMOLOL
Corante Oftalmológico
FLUORESCEÍNA
Corticosteroide Oftálmico
PREDNISOLONA, acetato
DEXAMETAZONA
Corticosteroide + Antimicrobiano Oftálmico
DEXAMETASONA + CLORANFENICOL
Lubrifi cante Oftálmico
DEXTRANO 70 + HIPROMELOSE
METILCELULOSE
Midriático e Ciclopégico
CICLOPENTOLATO
FENILEFRINA
TROPICAMIDA 37
Preparações Otológicas
Antifúngico + Corticoide + Anestésico + Antibiótico Tópico 
Otológico
POLIMIXINA B + FLUOCINOLONA + LIDOCAÍNA + NEOMICINA
Agentes de Diagnóstico
Contraste Iodado Iônico
IOXITALAMATO DE MEGLUMINA + IOXITALAMATO DE SÓDIO
MEGLUMINA GADOTERATO
Contraste Iodado Não Iônico
IODIXANOL
IOBITRIDOL
Contraste Não-Iodado
SULFATO DE BÁRIO
SULFATO DE BÁRIO + CITRATO DE SÓDIO
Corantes
CORANTE AZUL DE TOLUIDINA
FLUORESCEÍNA
Solução para Perfusão e Preservação de Órgãos
SOLUÇÃO DE BELZER
CUSTODIOL
SOLTRAN SOLUÇÃO DE PERFUSÃO RENAL
Medicações para tratamento de suporte
CARDIOXANE
TIROFIBAN
ASPARAGINASE ERWINASE
ÁCIDO FOLÍNICO

EXCLUSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531731
PORTARIA Nº 541/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 866/2010-FSCMPA, de 28/12/2010, 
publicada no DOE Nº. 31.825 de 04/01/2011, a servidora KELLY 
CRISTINA HENRIQUE BRITO, matrícula nº 57193083/1, titular 
do cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio Probatório dos servidores, realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

PORTARIA Nº 542/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 701/2010-FSCMPA, de 04/10/2010, 
publicada no DOE Nº. 31.772 de 14/10/2010, a servidora 
THATIANA DA SILVA ROMANO, matrícula nº 54187847/2, titular 
do cargo efetivo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, tornando sem 
efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio Probatório dos servidores, realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA
PORTARIA Nº 543/2013/GESP/GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249, de 11 
de outubro de 2011, publicado no DOE 32.019 de 14/10/2011, 
que regulamentou a Avaliação Especial de Desempenho de 
Estágio de Probatório em 36 (trinta e seis) meses, tornando 
nulas as Homologações das Avaliações de Estágio Probatório 
realizadas no período de 24 (vinte e quatro) meses.
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 398/2011-FSCMPA, de 18/06/2011, 
publicada no DOE Nº. 31.943 de 27/06/2011, a servidora SUSANA 
EMPERATRIZ MONTEIRO SALAZAR, matrícula nº 57192692/1, 
titular do cargo efetivo de TECNICO DE RADIOLOGIA, tornando 
sem efeito a Homologação da Avaliação Especial de Desempenho 
de Estágio Probatório dos servidores, realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2013.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente/FSCMPA

HOMOLOGAÇÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE 
ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 531751
PORTARIA Nº 544/2013/GESP/GP-FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 31.988 de 
30/08/2011.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, 
de 13 de dezembro de 2005 e 249, de 11 de outubro de 2011, 
em observância ao art. 32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 4º da 
Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela Portaria nº 387/2011-GP/FSCMPA, publicada no 
DOE Nº 31.935 de 13/06/2011;
RESOLVE:
HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio 
Probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito 
obtido de acordo com o seu processo de avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO NOTA CONCEITO

1 CINTIA MARIA BARBOSA DA 
FONSECA 57174959/1 MEDICO-ESPECIALIDADE: 

GINECOLOGIA /OBSTETRICIA 97,5 BOM

2 LORENA DE BRITO PEREIRA 
CRUZ 57199014/1 MEDICO-ESPECIALIDADE: 

PATOLOGIA CLINICA 92,55 BOM

3 MARTHA SABAA SRUR DO 
NASCIMENTO 5238501/2 PSICOLOGO 96,58 BOM

4 SUSANA EMPERATRIZ 
MONTEIRO SALAZAR 57192692/1 TECNICO DE RADIOLOGIA 100 EXCELENTE

5 KELLY CRISTINA HENRIQUE 
BRITO 57193083/1 TECNICO DE ENFERMAGEM 98 BOM


